
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 25/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2011, n. 934
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013 - Piano di Comunicazione del Fondo Sociale Europeo - Fase di attuazione.
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Gestione
dell’Asse VI e confermata dall’Autorità di Gestione -Dirigente del Servizio Formazione Professionale -
riferisce quanto segue:
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo
sociale europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1260/1999 e successive modifiche ed integrazioni; Capo III “ Informazione e pubblicità” - art.69;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006, che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale; Capo II Modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006, Sezione I
“Informazione e pubblicità” artt. dal 2 al 10;
 
 Visto il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, capitolo Attuazione, paragrafo VI 2.5 dedicato ad
Informazione e Pubblicità;
 
 Visto il PO PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione n. C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005);
 Vista la DGR n. 391 del 27/03/2007 con cui è stata individuata l’Autorità di Gestione nel Dirigente pro-
tempore del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 59 del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del PO in argomento;
 
 Vista la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 sopra richiamata;
 
 Vista la Deliberazione del C.I.P.E. n. 36 del 15/06/2007 (pubblicata sulla GU n. 241 del 16-10-2007)
concernente “Definizione dei criteri di cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali

1



comunitari per il periodo di programmazione 2007/2013”;
 
 Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196: “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006
recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul
fondo di coesione”, pubblicato in G.U. n. 294 del 17.12.2008 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 Premesso che il successo delle politiche di sviluppo individuate all’interno del PO Puglia 2007-2013 è
strettamente correlato alla creazione di un coerente sistema integrato di azioni di informazione,
comunicazione e pubblicità, in grado di trasferire in modo trasparente i contenuti delle attività del
Programma e di ridurre, pertanto, le distanze tra istituzioni, cittadini, imprese e stakeholders del
territorio;
 
 Atteso che risulta necessario rendere tutti i cittadini maggiormente consapevoli del ruolo che l’UE
riveste nelle politiche regionali e, al tempo stesso, valorizzare l’attività dell’Amministrazione regionale,
anche attraverso la diffusione dei risultati ottenuti con le risorse a disposizione;
 
 Posto che, in tale ottica, la Regione Puglia, in coerenza ed in applicazione di quanto previsto nel Reg.
(CE) 1828/2006, ha predisposto il Piano di Comunicazione del PO FSE 2007/2013 Puglia,
successivamente approvato dalla Commissione Europea il 28.05.2008);
 
 Considerato che la previsione finanziaria di € 8 milioni, inserita nel Piano per l’intera durata del P.O., è
stata rideterminata in € 5 milioni, cosi come riferito in sede dell’ultimo Comitato di sorveglianza del 25
Giugno 2010;
 
 Considerato che l’art. 6 “L’organizzazione dell’Amministrazione” del suddetto Piano di Comunicazione
prevede che l’attuazione, il monitoraggio e la valutazione siano affidati al Servizio Formazione
Professionale con il supporto del Servizio Comunicazione Istituzionale;
 
 Considerato, altresì, che il citato art. 6 individua due livelli di responsabilità:
- il primo, decisionale e di guida, costituito dal Servizio Formazione Professionale, che svolge compiti di
indirizzo, di coordinamento e di verifica del Piano di Comunicazione;
- il secondo operativo e di gestione, costituito dall’Unità Operativa di composizione interna mista Servizio
Formazione Professionale e Comunicazione Istituzionale che, adeguatamente supportata da
professionalità esterne, realizza le azioni e cura il raccordo con tutti i soggetti interni ed esterni
all’Amministrazione regionale chiamati a collaborare per la piena realizzazione degli obiettivi di
informazione e comunicazione;
 
 Tenuto conto che, per dare attuazione al succitato Piano di Comunicazione, risulta necessario:
• individuare una unità operativa mista Servizio Formazione Professionale/Servizio Comunicazione
Istituzionale che dovrà avviare, con urgenza, per l’intera durata del Programma, le azioni previste dal
Piano di Comunicazione P.O. FSE Puglia 2007/2013, per gli importi di seguito dettagliati:
1. numero verde + front office € 100.000,00
2. campagne di comunicazione € 100.000,00
3. piano mezzi su media regionali € 100.000,00
4. affissionistica 6x3 € 200.000,00
5. notiziario radiofonico € 150.000,00
6. attività varie per l’attuazione del piano di comunicazione € 2.400.000,00
7. piano mezzi + notiziario radiofonico
 € 1.950.000,00

2



 
• autorizzare il dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale a provvedere all’impegno e alla spesa
delle risorse così come indicate nella parte contabile, operando direttamente, nel limite degli importi di
cui alla sezione “copertura finanziaria”;
 
• autorizzare il Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale a procedere all’adozione di atti che
impegnano l’amministrazione verso l’esterno per l’attuazione del Piano di Comunicazione del P.O. FSE,
nel rispetto del ruolo di indirizzo e di coordinamento del Servizio Formazione Professionale e di quello
operativo e di gestione della Unita operativa mista di cui in narrativa, adeguatamente supportata da
professionalità esterne;
 
• finanziare le attività previste dal Piano di Comunicazione del P.O. Puglia FSE utilizzando le risorse
dell’Asse VI “ Assistenza Tecnica” del P.O. FSE Puglia 2007-2013;
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, pari ad euro 5.000.000,00 si provvede
mediante i fondi iscritti ai capitoli del bilancio regionale 2011, così come segue: -cap. 1156500 Residui di
Stanziamento 2009 € 1.594.320,29 (Quota FSE e Stato) -cap. 1156510 Residui di Stanziamento 2009 €
177.148,94 (Quota Regione) -cap. 1156500 Residui di Stanziamento 2010 € 2.905.679,71 (Quota FSE e
Stato) -cap. 1156510 Residui di Stanziamento 2010 € 322.851,06 (Quota Regione)
 I fondi di cui al presente atto sono stati accertati nei capitoli della parte entrata n. 2052800 (FSE) e n.
2053000 (Stato) All’impegno di spesa provvederà il dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale
con successivo atto da assumersi ad avvenuta approvazione del presente atto.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione -
Scuola, Università e Ricerca, Formazione Professionale, Prof.ssa Alba Sasso;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di dare mandato al dirigente del Servizio Formazione Professionale di individuare, con successivo atto,
una unità operativa mista Servizio Formazione Professionale / Comunicazione Istituzionale che dovrà
avviare, con urgenza, per l’intera durata del Programma, le azioni previste dal Piano di Comunicazione
P.O. FSE Puglia 2007/2013, per gli importi di seguito dettagliati:
1. numero verde + front office € 100.000,00
2. campagne di comunicazione € 100.000,00
3. piano mezzi su media regionali € 100.000,00
4. affissionistica 6x3 € 200.000,00
5. notiziario radiofonico € 150.000,00

3



6. attività varie per l’attuazione del piano
 di comunicazione € 2.400.000,00
7. piano mezzi + notiziario radiofonico
 € 1.950.000,00
 
• di autorizzare il dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale a provvedere all’impegno e alla
spesa delle risorse così come indicate nella parte contabile, operando direttamente, nel limite degli
importi di cui alla sezione “copertura finanziaria”;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Comunicazione Istituzionale a procedere all’adozione di atti che
impegnano l’amministrazione verso l’esterno per l’attuazione del Piano di Comunicazione del PO FSE,
nel rispetto del ruolo di indirizzo e di coordinamento del Servizio Formazione Professionale, e di quello
operativo e di gestione della Unita operativa mista di cui in narrativa. adeguatamente supportata da
professionalità esterne;
 
• di finanziare le attività previste dal Piano di Comunicazione del P.O. FSE, attraverso l’utilizzo delle
risorse dell’Asse VI “ Assistenza Tecnica” del P.O. FSE Puglia 2007-2013;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


